
 
 

ひたちなか市立 

   那珂湊第二小学校 

学 校 だ よ り  No. ２３ 

令和５年３月８日 

卒業式が近づいてきました  
春らしくあたたかな日が続いています。今年は桜の開花も早そうですね。学校では，卒業式

に向けた練習が始まりました。１０日には６年生を送る会も行われます。残りわずかな小学校

での生活ですが、６年生にはたくさんの思い出をつくって欲しいと願っています。 

さて、２月に実施した「学校をよくするためのアンケート」の結果をお知らせいたします。類似の質問で児

童、教師にもアンケートを実施したところ、回答は概ね似た傾向でした。努力を要することの第一は「分かる

授業の実践」です。児童が学ぶ楽しさを味わえるように、今後も計画的に研修して参ります。また、「本に親

しむことについて」は継続した本校の課題となっています。ご家庭においても、ぜひ、読書の推進にご協力く

ださい。アンケートの結果は今後の教育活動に生かしてまいります。ご協力ありがとうございました。 

  質問内容 

1 子供は、学校が楽しいと言っている。 3.12  

2 子供は、授業がわかりやすいと言っている。 3.00  

3 学校は、授業内容や教え方を工夫している。 3.09  

4 学校は、タブレットを積極的に使っている。 3.20  

5 子供は、毎日家庭学習に取り組んでいる。 3.08  

6 子供は、本を読む習慣が身に付いてきている。 2.50  

7 学校は、運動や遊びなどを通して体力や健康の増進に努めている。 3.27  

8 学校は、基本的生活習慣が身に付くように指導している。 3.21  

9 子供は、保護者や地域の人にあいさつをしている。 3.22  

10 子供は、友達のことを考えて、話したり、遊んだりしている。 3.33  

11 子供は、学校行事（運動会、１年生を迎える会等）や縦割り班活動に進んで取り組んでいる。 3.40  

12 学校は、子供の話をよく聞いてくれる。 3.18  

13 子供は、交通ルールを守って、安全に登下校している。 3.51  

14 子供は、毎日朝食をとって登校している。 3.84  

15 学校は、保護者からの連絡や相談に適切に対応している。 3.40  

16 学校は、保護者や地域と連携、協力し合って子供の教育に当たっている。 3.27  

17 学校は、いじめの把握や解消に努めている。 3.09  

18 学校は、保護者に子供の様子を積極的に連絡している。 3.05  

19 学校は、ホームページや学校だよりで経営方針や教育活動の取組を積極的に発信している。 3.27  

【学校をよりよくするためのご意見】 
※全体に関わる主な内容を掲載します。記名いただいた方には、個別に回答させていただきました。 
・クラスの落ち着かない様子やお友達とのトラブルが心配です。保護者はもちろん、学校側も適切に対応願い

たいと切に思います。 

・少人数なのでもっと子供達の事を見て一緒に考え、出来る子にも出来ない子にも寄り添って頂きたいです。 

・子供は怒られて気付く事も多いので、風潮に流されず、怒るところは厳しく怒って欲しいです。 

・もっと学校での様子を見たり知ったりする機会が増えると嬉しいです。 

・早めに予定が知りたいです。休みがとれず困ります。 

・運動会が午前中で終わってしまうのは子供にとっては寂しい気持ちがあるようです。 

・プール授業の回数をもう少し増やしてほしいです。 

・いつも子供第一に考え、先生方のご尽力に感謝しております  

・毎朝、先生や高学年の方々がお掃除や水やりしている様子を拝見致します。ありがとうございます。  

※子供一人一人に寄り添った指導については今後も力を入れて参ります。学校はオープンにしておりますの

で、いつ来校し授業を参観していただいても結構です。その際は，「不審者対応のため、事前にご連絡いた

だくこと」「誘い合って大人数ではなく個別に来校すること」についてご協力ください。 

※月の予定については、予定が確定した段階で早めにお知らせしておりますのでご了承ください。 

※次年度の運動会については、半日で実施いたします。また、プール学習の回数は増加いたします。" 

   

【学校教育目標】 

よく学び 心豊かで    

たくましく生きる児童の育成 


